[image: image1.png]

[image: image2.png]»iiﬁ%

Câmara Municipal de Sete Lagoas
ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua: Domingos Louverture, 335 – São Geraldo – Sete Lagoas / MG
CEP: 35700-177
Fone: 31 3779-6311 | E-mail: vereadora.heloisafrois@camarasete.mg.gov.br

MOÇÃO Nº    _  /2023/GHF
SENHOR
CAIO LUCIUS VALACE DE OLIVEIRA SILVA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS - MINAS GERAIS
Senhor Presidente,
Requeiro a Vossa Excelência que, após ouvido o Plenário desta Casa e cumpridos os trâmites regimentais, seja enviada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO à Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária – EMBRAPA, pelos seus 50 (cinquenta) anos de criação, ocorrido no dia 26 de abril de 2023, instituída por meio da Lei nº 5.851, de 7 de dezembro de 1972, que Autoriza o Poder Executivo a instituir empresa pública, sob a denominação de Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (EMBRAPA) e dá outras providências, sendo considerada “Uma invenção genuinamente brasileira”, focada em soluções para agropecuária sustentável.
JUSTIFICATIVA
A vereadora que subscreve, se sente absolutamente exultante pela congratulação Embrapa 50 anos – eu faço parte desta história

A Embrapa comemora 50 anos de implementação de uma agenda positiva, acrescida de oportunidades, riscos e futuro, para a agropecuária tropical, pautada em ciência, dados e evidências. Observando a trajetória de contribuições da empresa estamos todos habituados a considerar que a “Embrapa é uma invenção genuinamente brasileira”, focando em soluções para a agropecuária sustentável e a segurança alimentar mundial. O fato é que são cinco décadas de entregas relevantes para a sociedade brasileira, e esta é a energia principal da empresa.
A Embrapa do Brasil é uma empresa que tem alma. Parabéns a todos, e votos de um preparo diferenciado para uma ressignificação contínua e significativa da Embrapa, porquanto, pesquisa é futuro e empresa de excelência é orientada por inteligência estratégica e prestabilidade de desempenho.
Iniciamos, neste abril de 2023, em toda a rede Embrapa e com os seus stakeholders (governos, grupos de interesse e sociedade), um novo momento de reflexão e de avaliação de propósitos e contribuições, incluindo perspectivas de desafios atuais e futuros, e observamos com alegria a qualidade das pessoas na empresa, além do elevado nível de profissionais treinados do quadro funcional. Ao comemorarmos 50 anos da Embrapa saudamos a todos os colaboradores, de todos os tempos, e com honra, compromisso e gratidão percebemos a alegria, a emoção e o sentimento de pertencimento de cada embrapiano, com o reconhecimento do “eu faço parte desta história”.
Em julho de 1951, veio para Sete Lagoas, a pedido do Monsenhor Messias de Sena Batista, e passou a trabalhar no Colégio Dom Silvério. João Lucas Rodrigues foi professor e disciplinário do Colégio Dom Silvério por 19 anos e meio (1º-08-1952 a 02-01-1973). Trabalhou, ainda, no Colégio Cristo Rei, como professor, por vinte anos (1º-03-1963 a 1º-02-1983), entre outros locais.
No dia 19 de março de 1963, na Capela de Santa Terezinha do Menino Jesus, do Colégio Dom Silvério, em Sete Lagoas, ensaiou um coral de meninos, para cantar a missa em louvor a São José, iniciando, assim, uma bela trajetória.

Os meninos cantores eram alunos do Colégio Dom Silvério – muitos estudando em regime de internato – e também de outras escolas. No dia seguinte à missa de São José, em uma sala do colégio, sob a presidência dele, houve a reunião que oficializou a fundação do “Coral dos Pequenos Cantores do Colégio Dom Silvério”, sua denominação inicial. Naquela oportunidade, foi eleita a sua primeira diretoria. O Estatuto do Coral, elaborado bem antes de sua criação, foi posteriormente registrado.

Em 1971, a instituição passou a se chamar Coral Dom Silvério. Com a saída do maestro João Lucas Rodrigues do Colégio Dom Silvério, o Coral continuou as suas reuniões no Colégio Cristo Rei (1974). Na sequência, João Lucas buscou o apoio da municipalidade e da sociedade, conseguiu a doação de um terreno e construiu o prédio do Coral Dom Silvério, em sua sede atual, na Rua José Duarte de Paiva, nº 431, Bairro Santa Luzia. Em 1977, as reuniões já eram realizadas no Coral Dom Silvério, com o prédio ainda em construção. A sua inauguração ocorreu em 08 de junho de 1985 e foi bastante concorrida.

De lá pra cá, a instituição se tornou conhecida e respeitada por todos, sempre elevando o nome de Sete Lagoas em todo os lugares por onde passou.

Sete Lagoas, 26 de abril de 2023.

[image: image3.png]%H ELOISA

Heloísa Frois
Vereadora